21 декабря 1996 года
	N 1752

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ ОСНОВНЫХ ДОКУМЕНТАХ, УДОСТОВЕРЯЮЩИХ ЛИЧНОСТЬ ГРАЖДАНИНА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗА ПРЕДЕЛАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Список изменяющих документов

(в ред. Указа Президента РФ от 22.10.2009 N 1180)

В целях обеспечения конституционного права граждан Российской Федерации на свободный выезд из Российской Федерации и въезд в Российскую Федерацию, других прав и свобод граждан Российской Федерации, для осуществления их защиты и покровительства за пределами Российской Федерации, а также в соответствии с Федеральным законом "О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию" постановляю:

1. Ввести в действие паспорт гражданина Российской Федерации, дипломатический паспорт и служебный паспорт, являющиеся основными документами, удостоверяющими личность гражданина Российской Федерации за пределами Российской Федерации (далее именуются - паспорта граждан Российской Федерации).

(в ред. Указа Президента РФ от 22.10.2009 N 1180)

2. Правительству Российской Федерации:

утвердить до 1 марта 1997 г. образцы бланков и описания паспортов граждан Российской Федерации;

обеспечить начиная с 1997 года изготовление бланков паспортов граждан Российской Федерации;

осуществить финансирование изготовления бланков паспортов граждан Российской Федерации за счет средств федерального бюджета.

3. Министерству иностранных дел Российской Федерации произвести в первоочередном порядке выдачу паспортов граждан Российской Федерации гражданам Российской Федерации, проживающим за пределами Российской Федерации.

4. Паспорт гражданина бывшего СССР, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации за пределами Российской Федерации, действителен до истечения срока его действия.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

Б.ЕЛЬЦИН

Москва, Кремль

21 декабря 1996 года

N 1752